SUBSTITUTIVO-EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 54/2021

Proíbe a utilização e o ensino da

"linguagem neutra" ou "não binãria"

na Educação Básica pública e

privada no âmbito do Município de

Belo Horizonte.

Art. 1° É garantido aos estudantes do Município de Belo Horizonte o direito ao

aprendizado da língua portuguesa de acordo com as normas legais de ensino

estabelecidas com base nas orientações nacionais de Educação, do Vocabulário

Ortográfico da Língua Portuguesa (Volp) e da gramática elaborada nos termos da

reforma ortográfica ratificada pela Comunidade dos Países de Língua Portuguesa

(CPLP).

§1° Fica proibida a utilização e o ensino da "linguagem neutra" ou "não binária" na

educação básica, pública e privada, no âmbito do Município de Belo Horizonte.

§ 2° Para efeito desta lei entende-se por "linguagem neutra" ou "não binária" aquela que

descaracteriza o uso da norma culta da língua portuguesa e seu conjunto de padrões

linguísticos, por meio da alteração morfológica das palavras na comunicação oral e

escrita, tendo por finalidade a não identificação ou a não definição de gènero masculino

ou feminino.

Art. 2° A violação das disposições constantes nesta Lei acarretará em sanções

administrativas às instituições de ensino público e privado a serem definidas por meio de

Decreto do Poder Executivo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 05 de julho de 2021

NIKOLAS trfam.„
FERREIRA Ipt "RE" DE
OLIVEIRA:11 LLIVE" 117°14426

701442680 °ad°,3,24:92°240:;"

Nikolas Ferreira

Vereador

PROrOCOLIZADO CONFC
DELIBERAÇÃO N• 1412021
DATA. 	 4-

: •

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP
2.200-2/2001

Data de verificação
Versão do software
Nome do arquivo

Resumo SHA256 do arquivo

05/07/2022 13:33:01 BRT
2.8.1

Substitutivo-emenda - PL 54-21.pdf

986c97c554bda03ef5d66d218e89d0e5a7f1642

992293dcOle06cf19a2dbc46f

• Assinatura por CN=NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA:***014426**,
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI

Multipla v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Status da assinatura
Caminho de certificação
Estrutura da assinatura
Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Abibutos obrigatórios/opcionais
Certificados necessários

Mensagem de alerta

I> Caminho de certificação

Atributos

Aprovado
Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Aprovados

Nenhum certificado é necessário

Atualizações incrementais não
verificadas

AVULSOS DISTRISU DOS
EM  ha /  g / 022.

)-

Reennnghvol nea^. rlistrihtliran

RELATÓRIO

05/07/2022 13:33 	 Verificador de Conformidade

INíCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro 0

httpsiNerificadoriti.gov.briverifier-2.8.1/webrepon

1/1

	Page 1
	Page 2